6B9 Aureliano Fernández Guerra y Orbe, El Fuero de Avilés. Mad rid , 1. 865. 

690 lvfonumenta Germaniae Historifa. Legum Sectio !V Constitutiones et Acta publica fmperatores et Regum Tomw f. p. 220. 

69 l Mo1111menta Cerma11iae Historica. l egum Sectio ! V Constitutiones et Acta publica lmpemtores et Regum Tomus !. p. 244-

245. 
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49- FUERO DE ESTELLA692 

(redaccciones romances) 

49.1- 8 (36) Qui port aver en altruy casa. (Redac. C) 17 De Romeu (Redac. D) 

1- Si algun rumeu o mercader es albergar en alguna casa e son aver i pert, e ditz 

a son oste o asa muyller o als filltz o a las fillas: "tu avis mon aver et es layron e cosen­

ta de furtar" lo omne si li nega deu iurar et salvar-se per bataylla; et si es venc;:ut, ren­

dra lo furt a tres dobles al senor del aver, et peytara LX soltz al rey perlo furt, et LX 

soltz per la bataylla. 

2- Dels quals los XX soltz seran del merin, et les altres- XX soltz del alcalde, et 

los al tres XX solrz del seynnor de la villa 

3- Espero si no es venc;:ut de la bataylla, lo rumeu o lo mercader paguaran aquels 

LX soltz al seynnor de la villa. 

4- Altresi aquel que sera albergar si forra son aver al seynnor de casa deu respon­

dre per aquel meteys iugament 

5- E aquel que sera blasmar, si per aventura no a l' aver, et es venc;:ut de baraylla, 

deve-ser rendre apaladin per loyron, con quant moble a et de la heredar deu iurar que 

no a plus . 

49.2- 22 (43) De fianp d'autor (Redacción C) 

7- De omne qui es fianc;:a en terra de moros. 

E si l ' auror va Iherusalem o l ' anpris sarrazins o mals chisrians, la fianza aura 

terma an e dia; et si entre tant ven, pagara el o la fianza láver. 

8- Et si va a Roma o a San Iacme o en altre santor, aura terme entroa que vaya 

e venga. 

692 José María Laca rra. Fueros erivados de Jaca. J. Estella san Sebastián. Pamplona 1.969. 
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49.3- 34 (89) De compra de bestia (Redacción C) 

1- Si algun conpra bestia de rumeu o de mercader, et no demanda autor, et y a 

testimonis que iuren, ben sera; o si non, sey iura que el la compra del rumeu que avia 

sportela et bordon, valdra-li. De mercader que non de los fors, alrresi 

2- Mays deis homnes de la terra fiances de salvetat deu prendere, et a X dies deu 

aver autor et als VII dies aya alrre autor, et als tres dies l ' altre, et aqui finisca lo playt 

50- CONCILIO DE LÉRIDA DE i.173693 

Canon XV. 

... peregrini ... omni tempore securitatem habeant. Quam si quis infregerit. .. anat­